
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Segretario Generale

SERVIZIO Segretario Generale

N. 572 del registro delle determinazioni

del 26/04/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (DPO). PROSECUZIONE
DEL SERVIZIO.

Copia



Determina  n. 572 del 26/04/2022 Proposta n. 593 del 13/04/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- con decreto sindacale n. 5 del 20 gennaio 2022 il sottoscritto è stato nominato quale Segretario

Generale del Comune di Altamura la cui presa in servizio è avvenuta il 24 gennaio 2022

Evidenziato che 

con Determinazione Dirigenziale n.109 del 29.01.2021 si:

1. approvavano i documenti di gara relativi all'affidamento del “servizio di responsabile per la

protezione dei dati DPO ai sensi dell'art. 36 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 per la durata di

un anno e di importo pari a € 10.000,00 (IVA esclusa)" 

2. si disponeva di procedere alla effettuazione di una " offerta (RDO) tramite portale

telematico Mepa con gara d’appalto da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso

di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, aperta a tutti gli operatori abilitati al

"Servizio Specialistico di Supporto GDPR DPO" ;

Dato atto che:

 con D.D.n. 563 del 27 aprile 2021 si affidava il Servizio di che trattasi della durata di un

anno, eventualmente prorogabile di 6 mesi, decorrente presumibilmente dal 1 maggio 2022 e

si prenotava la spesa, per l'eventuale proroga di mesi 6, di € 5.026,83 sui fondi del V livello

del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.19.006 bil.2022 Cod. di Bilancio 1.02.01.103 Cap.

32013 “acquisto di beni e servizi – segreteria generale” imp.181/2022;

Preso atto che

 il servizio di che trattasi è in scadenza e che allo stato risultano assegnati i fondi di PEG all’ufficio

del Segretario Generale, come stabilito nell’ambito della D.G.C.n.39 del 31 marzo 2022 con la

quale è stato approvato il PDO provvisorio 2022, sebbene con decreto di funzioni aggiuntive n.22

del 22 febbraio 2022 le competenze in materia di privacy risultino ascritte al Dirigente del I Settore,

già Responsabile della Transizione Digitale;

Richiamato il codice Identificativo Gara Smart CIG Z4F30695A5,  già acquisito con la D.D.n.

563/2021;

Acquisita la certificazione di regolarità contributiva dell'Avv. Pierri dalla Cassa Forense di

appartenenza, pervenuta al prot.gen.n.34055 del 13.04.2022 (All.n.1);

Visto il Decreto sindacale, n. 5/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Segretario Generale

del Comune di Altamura;

Dato atto che, stante l’assenza del Capo servizio segreteria generale allo stato vacante, lo scrivente

ha avocato a sè il procedimento di che trattasi, in ottemperanza sia alle prescrizioni recate nel DCS

n. 66/2021, relative alla Misura Generale MG 7 della vigente Sezione Rischi corruttivi e

Trasparenza 2022-2024 approvato con D.G.C.n.  48 del 12 aprile 2022;

Visti gli artt. 107, 109 e 184 del D.Lgs n. 267/2000

Visto l’art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto il D. lgs n. 50/2016; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della l. 241/90 non sussiste conflitto di interesse,

anche potenziale, in capo al sottoscritto dirigente in attuazione della Misura MG 6 della vigente

Sezione Rischi corruttivi e Trasparenza 2022-2024 approvato con D.G.C.n.  48 del 12 aprile 2022

Pagina 1 di 2



Tutto cio’ premesso, nella spiegata qualità

D E T E R M I N A

1.     DI APPROVARE quanto riportato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

2.     DI AFFIDARE, per ulteriori mesi sei a far data dal 1 maggio 2022 quale prosecuzione

dell'affidamento nelle more della indizione della nuova procedura di gara del servizio di che

trattasi, all'Avv. Vincenza Pierri con sede Legale in Via G. De Falco n. 45 Fisciano (SA) alle

condizioni, patti, modalità riportati negli atti in questo richiamati, il servizio di responsabile per la

protezione dei dati (DPO( ai sensi dell'art. 36 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016.

3.     DI IMPEGNARE la somma di € 5.026,83, già prenotata con D.D.n.563/2021, sui fondi del V

livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.19.006 bil.2022 Cod. di Bilancio 1.02.01.103 Cap.

32013 “acquisto di beni e servizi – segreteria generale” imp.181/2022;

4.     DI LIQUIDARE E PAGARE, previa acquisizione della regolarità contributiva della Cassa

Forense aggiornata, con successivo atto di liquidazione dello scrivente al momento della

presentazione della fattura;

5.     DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della legge

208/2015.

6.     DI TRASMETTERE la presente determinazione dirigenziale all'Avv.Vincenza Pierri, quale

formalizzazione dell’incarico del rapporto contrattuale, ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs 50 /

2016, "mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”

e precisamente, nella fattispecie, attraverso posta elettronica certificata, strumento riconosciuto

dall'art. 3 bis comma 1 della L.241/90, introdotto dall'art. 12 della L.120/2020, con la sottoscrizione,

con firma digitale, da parte dell'aggiudicatario della presente determinazione per accettazione anche

di tutte le condizioni, patti e modalità di esecuzione riportati nel disciplinare.

7. DI SPECIFICARE, da ultimo, che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento

in dodicesimi di stanziamento ai sensi dell'art. 163 co. 5, lett. b) del TUEL; 

8.     DI TRASMETTERE la presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio per la

pubblicazione.

                                                                                                        Il Segretario Generale

Dott. Giovanni Barbera

 

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

593

SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO). PROSECUZIONE DEL
SERVIZIO.

2022

Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Segretario Generale

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 572
26/04/2022Data adozione:

22/04/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 572 del 26/04/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


